—1—

校教〔2024〕5 号

关于印发《关于进一步规范教师

课程第一课授课的指导意见》的通知

各部门、各单位：

《关于进一步规范教师课程第一课授课的指导意见》已

经学校研究通过，现予以印发。

郑州工商学院

2024 年 3 月 18 日

郑州工商学院文件

—2—

关于进一步规范教师

课程第一课授课的指导意见

课程第一堂课在整个课堂教学过程中有其独特的地位

和价值，对整个课程教学过程顺利开展有重要的影响。为增

强教师课程第一课高质量意识，提升教师上好课程第一课的

能力，结合学校实际情况，特制定本指导意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，坚持为党育人、

为国育才，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者

和接班人，不断提升学校教育教学质量。

二、基本准则

教师要遵守《新时代高校教师职业行为十项准则》，做

有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的好老

师。坚持教书育人和自我修养相结合，做到以德立身、以德

立学、以德施教。承担起传播知识、传播思想、传播真理，

塑造灵魂、塑造生命、塑造新人的时代重任。

三、主要目标

课堂常规更加有效，课堂设计更加科学，课堂实施更加

规范，实现第一堂课的价值内化、行为规范、文化传承、情

感激励和人格塑造的育人功能，增强学生的社会责任感、创

新精神和实践能力，夯实课堂育人实效，不断提高人才培养

—3—

质量。

四、课前准备

（一）教师要熟悉和遵守教学准入、课程准入、教材选

用、教学材料准备、调/停课管理、教学事故认定及处理等

有关规定。

（二）教师要熟悉人才培养方案及课程教学大纲。课程

教学大纲是教师从事教学工作的指导性文件，是对学生进行

考核的依据，是教师教学质量检查的标准。教师应严格执行

课程教学大纲，结合科研成果和学科前沿，组织好课堂教学

活动，统筹好课程讲授的原则性和灵活性。

（三）教师要认真备课。备课要根据课程教学大纲和该

课程的教学基本要求，在深入钻研教材及教辅资料、了解学

生状况的基础上，全面系统掌握课程的教学内容结构及该学

科发展的新动向，制作内容充实、重点突出、方法得当的教

案或者课件。教师要充分利用寒暑假捋顺教学思路，精心设

计教学方案，编写教案和讲稿，合理设计教学内容，设计课

程练习题及学生作业，确定课程考核及学生成绩评定方式。

开学前完成三分之一授课内容的备课。

（四）教师要充分挖掘课程所蕴含的课程思政元素，实

现思政元素与课程教学的深度融合，用润物细无声的方式开

展思政教育，做到知识传授、能力培养和价值塑造有机结合，

引导学生树立正确的世界观、人生观、价值观，提升课程育

人效果。

—4—

（五）教师要梳理出贯穿整堂课的教学主线，明确首先

要做什么，然后做什么，最后做什么，根据“主线”开展具

体的教学准备工作。【第一堂课可参考体例：教师介绍——

课程介绍（课程名称、课程性质、课程地位、教材及教辅资

料、授课计划、考核方式等）——学习要求——其他第一节

课内容——教学实施——总结讨论】

五、课堂实施

（一）教师自我介绍。教师要衣冠整洁，仪表端庄，举

止文明，精神饱满，情绪稳定，讲普通话；教师自我介绍应

突出个人优势、主要经历，注意实事求是、简明扼要，通过

介绍明确个人教学风格和价值取向，让学生对教师产生敬畏

和认可。

（二）课程内容及作用。教师要介绍课程在人才培养方

案中的地位作用、课程性质、课程目标、授课计划、实验（训）

项目等，从宏观和微观的不同角度向学生展示课程的实际价

值与应用，前人探索研究的成果对该门学科课程的影响，增

加学生对课程的认知，培养学习兴趣，提高学生认同感。

（三）学生学习方法指导。教师要向学生展示课程知识

框架图，让学生对课程的所有知识点、章节有总体把握与认

识，为后续课程知识结构的深入与相关知识的延展做好铺垫，

奠定基础（如教师可介绍课程对人类社会和自然环境等的意

义，对个人能力的锻炼，对就业和继续深造的帮助，与前沿

学科的融合，与本/专科阶段的毕业设计、挑战杯、创业创

—5—

新大赛等大学生活动的关系等）。

教师要结合专业和学生的特点因材施教，关注和强调学

生学习的过程与方法，为学生主动参与、独立思考、自主探

究、相互合作等学习品质的形成提供指导，激励学生课程内

外的实验（训）探索（如开放性实验项目）。注重学生课前、

课后的自主学习，积极引导学生充分利用学校图书馆图书文

献资源，为学生推荐课程相关的参考书目、丰富的网络教学

资源及文献检索方法等，采用灵活多样的方法和手段保证教

学效果。

（四）成绩评定与管理。教师要根据课程教学大纲，确

定课程考核及学生成绩评定方式。教师可通过考勤、课堂表

现、课程作业、期中考试或其他合理有效的方式实现对课堂

教学考核过程化管理，并向学生明确各考试（查）环节成绩

构成比例。

（五）课堂教学实施。教师要重视课程第一课的引领作

用，要根据不同学科专业的特色和优势，深入研究不同专业

的育人目标，深度挖掘提炼专业知识体系中所蕴含的思想价

值和精神内涵，科学合理拓展讲授课程的广度、深度和温度，

从课程所涉专业、行业、国家、国际、文化、历史等角度，

增加课程的知识性、人文性，提升引领性、时代性和开放性。

教师导入新课要注重师生互动，让学生活跃起来，形成

浓烈的求知氛围，教师应根据教学要求和需要，准确制定、

及时更新教学内容，因课制宜选择课堂教学方式方法，尊重

—6—

学生的主体地位，实现课堂教学从以“教”为中心向以“学”

为中心的转变，促进学生通过自主学习实践获得自身的全面

发展。

教师授课要遵循教学规律，既具有系统性又符合学生的

认知规律，循序渐进，脉络清晰、重点突出、层次分明，教

学内容完整而系统，前后衔接连贯，纵横向对比，覆盖范围

系统全面。语言清晰流畅，板书清楚规范，课堂时间分配恰

当，教学方法得当，达成教学目标。

六、课后反思

课程结束后，教师要复盘课堂教学，横向反思教学目标、

教学方法、教学设计、教学手段等是否恰当合理，纵向挖掘

教学过程中的闪光点、失误点、发展点、疑惑点，认真进行

教学总结与反思。要结合学生、同行专家、党政领导等各层

面的教学评价反馈意见，不断改进教学工作。

七、工作要求

各教学单位要进一步提高思想认识，紧紧围绕立德树人

根本任务，做好教师课程第一课的课前准备、教学过程督导

等工作。尤其要重点帮助指导青年教师，助力青年教师成长

为教师队伍的中坚力量，促进全体教师成长与发展，推动学

校高质量内涵式发展。

郑州工商学院党政办公室 2024年3月18日印发